[image: image1.png]@

С Е Л Ь С К А Я   Д У М А

муниципального образования «Сельское поселение

«Деревня Верхняя Песочня» Кировского  района
РЕШЕНИЕ

21.10.2014 года                                                                                                               № 156
Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Верхняя Песочня» на 2015-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Верхняя Песочня»,

Сельская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Верхняя Песочня» на 2015-2024 годы (прилагается).

2. Контроль за исполнением решения возложить на Главу сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня» Власова В.И.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Город Киров и Кировский район».

Глава  сельского поселения                                                                           В.И. Власов
Утверждена

решением  Сельской Думы

сельского поселения

Деревня Верхняя Песочня»

от  21.10.2014 года  № 156
Муниципальная программа
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Верхняя Песочня» на 2015-2024 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	1. Наименование муниципальной программы
	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Верхняя Песочня» на 2015-2024»

	2. Основание разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

- Градостроительный кодекс Российской Федерации

	3. Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня»

	2. Цели муниципальной программы
	- оптимизация, развитие и модернизация муниципальных систем газоснабжения, водоснабжения и водоотведения, систем канализации, уличного освещения для сохранения их работоспособности и обеспечения целевых параметров, улучшения их состояния;

- обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий и снижение  объемов потребления всех видов топливно-энергетических ресурсов на территории сельского поселения;

	3. Задачи муниципальной программы
	- улучшение технического состояния объектов жилищно-коммунального хозяйства, повышение эффективности и надежности функционирования инженерных систем;

- повышение качества жилищно-коммунальных услуг для населения;

- сокращение расходов на оплату энергоресурсов в бюджетном  секторе сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня»;

- рациональное и эффективное использование природных ресурсов;

- перспективное развитие жилищного и иного строительства;

- приемка в муниципальную собственность бесхозяйных объектов недвижимости и дальнейшее их содержание;

- улучшение экологической ситуации на территории сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня», путем сокращения негативных факторов в процессе эксплуатации систем коммунальной инфраструктуры за счет ее совершенствования

	4. Индикаторы муниципальной программы
	-  % уровня газификации домов сетевым газом

- количество 16 км введенных в эксплуатацию газовых сетей;

- % обеспечения питьевой водой населения централизированным водоснабжением;

- количество 6536,4 км введенных в эксплуатацию сетей водоснабжения;

- строительство, реконструкция систем канализации;

-1,856 км сетей канализации введено в эксплуатацию;

- % снижения затрат на электроэнергию;

- количество граждан, проживающих в сельской местности, получивших жилье;

	5. Сроки и этапы реализации муниципальной
программы
	2015-2024 гг.

	6. Объемы финансирования муниципальной
программы за счет всех источников финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 9830,0 тыс. рублей. Программа финансируется за счет средств местного бюджета.

	7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- повышение уровня инженерного обустройства территории сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня» (газом, водой, канализацией и т.д.);

- повышения эффективности использования топливно- энергетических ресурсов на территории сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня»

- улучшение жилищных условий сельских жителей;

- улучшение экологической обстановки в сельском поселении «Деревня Верхняя Песочня»

1. Введение
Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня» на 2013-2023 годы» (далее - Программа) разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Градостроительного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов».
Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня» - это программа строительства и (или) модернизации систем коммунальной инфраструктуры и объектов коммунального хозяйства, в том числе объектов водо-, тепло-, газо- и электроснабжения, водоотведения, очистки сточных вод на территории сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня», которая обеспечивает развитие этих систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного строительства, развития сельского хозяйства, улучшения экологической ситуации на территории сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня».

Программа разработана для гарантированного покрытия перспективной потребности в энергоносителях и воде для обеспечения эффективного, качественного и надлежащего снабжения коммунальными ресурсами, минимизации издержек за весь цикл жизни систем жизнеобеспечения, а также в целях повышения инвестиционной привлекательности территории сельского поселения за счет предоставления возможности быстро подключить новые объекты к коммунальным системам по обоснованным ценам.
Основу документа составляет система программных мероприятий по различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры.
2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Сельское поселение «Деревня Верхняя Песочня» расположено на территории муниципального района «Город Киров и Кировский район» Калужской области. Центр сельского поселения – Деревня Верхняя Песочня находится в 6 км к северо-западу от города Киров.
Площадь сельского поселения – 12213,8 га, под сельхозугодиями занято 3708,29 га, земли лесного фонда – 7839,19 га, зоны промышленного назначения – 54,74 га, земли водного фонда – 39.10 га; площадь размещения жилой застройки – 198,01 га.

Муниципальное образование «Сельское поселение «Деревня Верхняя Песочня» включает в себя 8 населенных пунктов:
- д. Верхняя Песочня,
- д. Нижняя Песочня,
- д. Черная,
- д. Кулаковка,
- д. Анновка,
- д. Чужбиновка,
- д. Большуха,

- д. Малая Большуха.
Численность населения составляет 482 человека.

Административным центром сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня» является д. Верхняя Песочня.
2.1. Характеристика существующего состояния систем коммунальной инфраструктуры

Социально - инженерная инфраструктура
Низкий уровень обеспеченности территории сельского поселения объектами социально - инженерной инфраструктуры является одним из основных факторов, обуславливающих непривлекательность сельской местности и рост миграционных настроений, особенно среди молодежи. Решение данной проблемы является приоритетным. При этом в основе решения поставленной задачи повышения качества жизни в сельской местности необходимо предусматривать использование комплексного подхода к развитию территории муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Верхняя Песочня» с учетом обеспеченности необходимым комплексом объектов социальной и инженерной инфраструктуры и перспективного плана развития поселения.
Водоснабжение
Водоснабжающей организацией на территории сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня» является  ООО «Водоснабжение».

Централизованные системы водоснабжения расположены в д. В-Песочня и Анновка.

В д. В-Песочня водоснабжение осуществляется от 1 скважины, находящейся в западной части деревни. Протяженность водопровода составляет 2 км, диаметром от 20 до 300мм. Материал труб – металл, асбоцемент.

Общая обеспеченность централизованным водоснабжением составляет около 60% от населения деревни.

В д. Анновка и Чужбиновка водоснабжение осуществляется от 1 скважины, находящейся в восточной части деревни. Протяженность водопровода составляет 3970,9 км, диаметром от 20 до 300мм. Материал труб – металл, пластик.

Общая обеспеченность централизованным водоснабжением составляет около 90% от населения деревни.

Расчетные расходы воды на расчетный срок
	1
	2
	3
	4
	5

	Расчетные сроки
	Норма СНиП 2.04.01-85*
	Расходы водопотребления и водоотведения, м3/сут

	Водопотреб-ление

	Водоотве-дение

(среднесуточное)
	Водопотреб-ление максималь-ное суточное, К= 1,2

	Современное население
	250
	120
	120
	144

	2015-2024 гг.
	250
	122,5
	122,5
	122,5

Водоотведение
Централизованная система канализации присутствует в д.В-Песочня.
Система канализации-самотечная. Протяженность канализационной сети составляет 1,856 км. В настоящее время в д.В-Песочня действует одна установка для очистки хозяйственно-бытовых вод.

В остальных населенных пунктах в настоящее время отсутствуют централизованные системы водоотведения, канализации и объекты дождевой канализации закрытого типа.

Энергосбережение
На данный момент поселение не нуждается в расширении сети электроснабжения. Для проведения надежности электроснабжения потребителей, покрытия возрастающих нагрузок существующей сохраняемой застройки на первую очередь необходимо выполнение следующих мероприятий:
-реконструкция с заменой трансформаторов на более мощные;

-реконструкция существующих трансформаторных подстанций;
-реконструкция существующих сетей;

-повышение эффективности и экономичности системы передачи электроэнергии путем установления автоматических систем управления, распределительных пунктов и трансформаторных подстанций, монтаж самонесущих изолированных проводов;

-проведение капительного ремонта изношенного оборудования и линий электропередач системы электроснабжения.

Газификация
В настоящее время на территории сельского поселения протяженность межпоселкового газопровода составляет 16 км. Газифицированы населенные пункты: д. В-Песочня, д.Н-Песочня, д.Анновка, д.Чужбиновка.
Планируется проведение работ по газификации 2 населенных пунктов.

Газификация сельских населенных пунктов сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня» позволит активизировать работу по использованию децентрализованных источников теплоснабжения и поквартирных систем отопления, повысит уровень коммунального обустройства поселения, а так же позволит создать условия для развития экономики поселения с учётом энергетической и экологической безопасности.
Газоснабжение потребителей сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня», наряду с проводимой газификацией, продолжает осуществляться и сжиженным газом. Газ используется на индивидуально-бытовые нужды населения. Распределение газа производится от баллонных (рамповых) установок в индивидуальных частных домовладениях.
Техническое обслуживание газового оборудования сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня» осуществляет Кировский филиал «Калугамежрайгаз».
Ожидаемые потребности в природном газе
	1
	2

	Расчетные сроки
	Расход газа  м3/ч

	Современное население
	13,7

	Первая очередь (2022)
	14,0

Жилищный фонд
Жилищный фонд МО СП «Деревня Верхняя Песочня» по состоянию на 01.01.2012 г. (по данным Администрации Муниципального образования) составил 22,1 м2 общей площади.

В настоящее время в поселении по материалу стен преобладают кирпичные,  каменные жилые дома и составляют 45 % от общей площади фонда, со смешанным материалом стен занимают 34 %. А 21% приходятся на дома панельные и деревянные.

Улучшение жилищного фонда
В настоящее время обеспеченность жилищным фондом в поселении составляет 32м2/чел, при нормативе для сельской местности 41,3 м2/чел.
	Наименование показателей
	Общая площадь жилых помещений, тыс.м2
	Количество жилых домов
	Число многоквартирных жилых домов, ед

	всего
	19837
	265
	3

	По материалу стен

	Каменные,

кирпичные
	8906
	130
	12

	Блочные
	2534
	-
	17

	Смешанные
	6741
	135
	-

	Деревянные
	1658
	27
	6

	По годам возведения

	До 1920
	191
	5
	-

	1921-1945
	130
	3
	-

	1946-1970
	12683
	246
	1

	1971-1995
	6833
	11
	34

	После 1995
	-
	-
	-

	По проценту износа

	0-30%
	6833
	11
	34

	31-65%
	12683
	248
	1

	66-90%
	226
	6
	-

Распределение жилого фонда по этажности
	Этажность
	Общая площадь, м2
	Частная, м2

	2 этажа
	1296
	1296

	1 этаж
	13497
	13497

В целом жилищный фонд МО СП «Деревня Верхняя Песочня» как по количеству, так и по состоянию можно охарактеризовать средним уровнем.
К проблемам жилищного фонда можно отнести:

-проживание части населения в ветхом и аварийном жилье;

-недостаточная обеспеченность жилищного фонда инженерным оборудованием.
3. Цели, задачи, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации программы
3.1. Цели, задачи программы
Цели программы:
- оптимизация, развитие и модернизация муниципальных систем газоснабжения, водоснабжения и водоотведения, систем канализации, уличного освещения для сохранения их работоспособности и обеспечения целевых параметров, улучшения их состояния;

- обеспечение рационального  использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий и снижение  объемов  потребления  всех  видов  топливно-энергетических ресурсов на территории сельского поселения;

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в т. ч. специалистов, работающих в сельской местности;

Задачи Программы:

- улучшение технического состояния объектов жилищно-коммунального хозяйства, повышение эффективности и надежности функционирования инженерных систем;

- повышение качества жилищно-коммунальных услуг для населения;

- сокращение расходов на оплату энергоресурсов в бюджетном  секторе сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня»;

- рациональное и эффективное использование природных ресурсов;

- перспективное развитие жилищного и иного строительства;

- приемка в муниципальную собственность бесхозяйных объектов недвижимости и дальнейшее их содержание;

- улучшение экологической ситуации на территории сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня», путем сокращения негативных факторов в процессе эксплуатации систем коммунальной инфраструктуры за счет ее совершенствования.

3.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы
В результате реализации Программы ожидается:

- повышение уровня инженерного обустройства территории сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня» (газом, водой, канализацией и т.д.);

- повышения эффективности использования топливно - энергетических ресурсов на территории сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня»;

- улучшение жилищных условий сельских жителей;

- улучшение экологической обстановки в поселении.
4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Муниципальной программа предусматривает комплекс мероприятий, которые предполагается выполнить в течение 2015-2024 годов.

Выполнение основных мероприятий предусмотрено в течении всего срока действия муниципальной программы.

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Комплексное развитие
систем коммунальной инфраструктуры
муниципального образования

«Сельское поселение

«Деревня Верхняя Песочня»
ОБОСНОВАНИЕ

ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
«ДЕРЕВНЯ ВЕРХНЯЯ ПЕСОЧНЯ»
	№
	Наименование показателей
	Всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего (тыс. руб.)
	9830.0
	1137
	933
	970
	970
	970

	в том числе

	- средства бюджета сельского поселения
	9830.0
	1137
	933
	970
	970
	970

	 - иные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Комплексное развитие

систем коммунальной инфраструктуры

муниципального образования

«Сельское поселение

«Деревня Верхняя Песочня»
ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реали-зации
	Сумма расходов тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс.руб.

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1.
	Содержание и ремонт уличного освещения
	2015-2024

	200
	213
	226
	230
	100

	2.
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения
	2015-2024
	1000
	100
	100
	100
	100
	100

	3.

	2015-2024

	Итого

	1124
	920
	966
	985
	855

Механизм реализации муниципальной программы

Общее руководство, контроль и мониторинг за ходом  реализации Программы осуществляет администрация сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня». Ежегодно с учетом реализации программных мероприятий уточняются объемы средств, необходимых для их финансирования в очередном году и предоставляет необходимые материалы в соответствии с действующим Положением о порядке и сроках составления проекта бюджета сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня» на очередной финансовый год и плановый период.

Администрация сельского поселения «Деревня Верхняя Песочня» вправе использовать иные формы и методы контроля за реализацией Программы.

Ответственные за реализацию отдельных мероприятий Программы несут ответственность за своевременную и полную реализацию программных мероприятий, предоставляют информацию о ходе реализации мероприятий муниципальной программы.